


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C¤NG TY Cæ PHÇN §ÇU T¦  X¢Y DùNG H¹ TÇNG Kü THUËT TR¦êNG s¬n 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

B¸O C¸O  

§¸NH GI¸ T¸C §éNG m«i tr­êng 
 

Dù ¸N §ÇU T¦ X¢Y DùNG H¹ TÇNG Kü THUËT 

CôM C¤NG NGHIÖP KHE H¹,  

HUYÖN th­êng xu©n, tØnh thanh hãa  
 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ LUẬN THÀNH, HUYỆN THƯỜNG XUÂN, 

 TỈNH THANH HÓA 
 

(Báo  

 
 

 

 
2 

 

 
 
 

 
 

Thanh Hóa, tháng 12 năm 2022 
 



 

 

1 

MỞ ĐẦU 

1. Xuất xứ của dự án 

1.1. Tóm tắt về xuất xứ, hoàn cảnh ra đời của dự án 

Huyện Thường Xuân là huyện miền núi đặc biệt khó khăn, nền kinh tế chủ yếu 

dựa vào sản xuất lâm - nông nghiệp. Cơ cấu kinh tế của huyện đã có sự chuyển dịch 
[...]
một khối lượng lớn các chất ô nhiễm, có thể dẫn tới gây ô nhiễm môi trường nghiêm 

trọng, phạm vi bị tác động rất rộng. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

3.2.2.1. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện trong giai 

đoan vận hành thử nghiệm 

Như đã phân tích, do là dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụmcông nghiệp nên 

việc vận hành thử nghiệm sẽ áp dụng đối với hạng mục hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của dự án, thời gian vận hành thử nghiệm được chọn là 03 tháng kể từ thời điểm 

bắt đầu vận hành thử nghiệm. 

Các tác động môi trường trong giai đoạn vận hành thử nghiệm được xác định là 

không lớn. Tuy nhiên, chủ dự án phải thực hiện nghiêm túc các công trình, biện pháp 

bảo vệ môi trường sau: 

- Chủ dự án chỉ được đưa vào vận hành thử nghiệm hệ thống xử lý nước thải 

tập trung cùng với vận hành toàn bộ dự án khi đáp ứng đủ các điều kiện sau đây: 

+ Đã hoàn thành các công trình xử lý theo quyết định phê duyệt báo cáo đánh 

giá tác động môi trường. 



 

 

138

+ Có quy trình vận hành hệ thống xử lý, bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về bảo 

vệ môi trường; 

+ Có hồ sơ hoàn công công trình xử lý nước thải tập trung đã được bàn giao, 

nghiệm thu theo quy định của pháp luật về xây dựng. Chủ dự án chịu trách nhiệm 

trước pháp luật về hồ sơ hoàn công công trình xử lý chất thải; 

+ Lập và gửi Kế hoạch vận hành thử nghiệm cho UBND tỉnh Thanh Hóa và Sở  

Tài nguyên. 

- Trong quá trình vận hành thử nghiệm, chủ dự án có trách nhiệm thực hiện các 

nội dung sau: 

+ Phối hợp với cơ quan chuyên môn về bảo vệ môi trường để được kiểm tra, 

giám sát quá trình vận hành thử nghiệm; tổ chức theo dõi, giám sát kết quả quan trắc 

nước thải theo quy định; 

+ Phối hợp với tổ chức có đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường 

để quan trắc chất lượng nước thải đánh giá hiệu quả trong từng công đoạn xử lý và cả 

công trình xử lý. Việc quan trắc chất thải phải tuân thủ theo đúng tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật về môi trường và pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; 

+ Tự đánh giá hoặc thuê tổ chức có đủ năng lực đánh giá hiệu quả xử lý của các 

công trình xử lý nước thải của dự án; tổng hợp, đánh giá các số liệu và lập báo cáo kết 

quả hoàn thành công trình bảo vệ môi trường (bao gồm cả công trình xử lý nước thải 

và các công trình bảo vệ môi trường khác) gửi Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh 

Hoá để được kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo quy 

định. 

- Trong quá trình vận hành thử nghiệm, nếu nước thải xả ra môi trường không 

đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật về môi trường, chủ dự án phải thực hiện các biện pháp 

sau: 

+ Dừng hoạt động để tiến hành cải tạo, nâng cấp, xây dựng bổ sung các công 

trình xử lý chất thải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định; 

+ Trường hợp gây ra sự cố môi trường hoặc gây ô nhiễm môi trường, chủ dự án 

phải dừng ngay hoạt động vận hành thử nghiệm và báo cáo kịp thời Uỷ ban nhân dân 

huyện Thường Xuân, Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hoá để được hướng dẫn 

giải quyết và chịu trách nhiệm khắc phục sự cố môi trường, bồi thường thiệt hại và bị 

xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật. 

3.2.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện trong giai 

đoan vận hành thương mại 

Sau khi xây dựng xong hạ tầng kỹ thuật, Chủ đầu tư sẽ cho thuê hạ tầng, khi đó 

đơn vị quản lý và khai thác hạ tầng kỹ thuật (sau đây gọi là Ban quản lý và khai thác 



 

 

139

hạ tầng kỹ thuật) sẽ do: Chủ dự án quản lý. 

3.2.2.2.1. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện đối với 

các tác động liên quan đến chất thải 

a. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiệnđối với 

các tác động do nước thải 

Theo tính toán tại bảng 3.42, mục 3.2.1.2.1, nước thải phát sinh khi dự án đi 

vào vận hành bao gồm:  

- Tổng lưu lượng nước thải của CNN:824,08m3/ngày.đêm,trong đó: 

 [1] – Đối với Ban quản lý khai thác hạ tầng kỹ thuật: 

Hệ thống thoát nước trong Cụm công nghiệp được xây dựng bảo đảm các yêu 

cầu sau: 

- Bố trí hệ thống thoát mưa và hệ thống thu gom nước thải tách riêng, thiết kế đồng bộ 

bố trí phù hợp với quy hoạch dựa trên cơ sở địa hình khu vực. Phân dòng hệ thống xử lý nước 

thải như sau:  

 + Nước mưa chảy tràn sau khi thu gom bằng hệ thống cống rãnh, qua các hố gas để 

lắng cặn được xả ra mương thoát nước chung khu vực.  

+ Xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 950m3/ngày sau khi xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B), xả thải ra mương thoát nước chung khu vực. 

- Lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng  nước thải đầu vào và đầu ra, công tơ điện đo điện độc 

lập; điểm xả có biển báo rõ ràng, sàn công tác có diện tích tối thiểu 01m2, lối đi thuận tiện cho 

việc kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền; có phương án, hạ tầng, 

phương tiện, thiết bị để ứng phó, khắc phục sự cố trong trường hợp hệ thống thu gom, xử lý 

nước thải tập trung gặp sự cố. Lập hồ sơ xin cấp phép xả nước thải của Cụm công nghiệp vào 

nguồn tiếp nhận, trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt.  

- Đặt ra quy định về hàm lượng các chất ô nhiễm đối với nước thải đầu ra của các nhà 

đầu tư thành viên trước khi vào HTXL nước thải tập trung. Yêu cầu các nhà đầu tư thành viên 

phải xử lý sơ bộ nước thải đạt yêu cầu về hàm lượng các chất ô nhiễm trước khi vào hệ thống 

XLNTTT theo quy định đặt ra. Trường hợp cơ sở  phát sinh nước thải vượt quá khả năng tiếp 

nhận của hệ thống XLNTTT của cụm công nghiệp, Chủ đầu tư yêu cầu nhà đầu tư thành viên 

xây dựng hệ thống XLNT riêng để đảm bảo nước thải sau hệ thống xử lý đạt quy chuẩn cho 

phép. 

Các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu cụ thể như sau: 

- Tổ chức kiểm soát nước thải công nghiệp: 

Mục đích của tổ chức kiểm soát nước thải công nghiệp là giảm thiểu các loại chất 

thải trong nước thải công nghiệp, đáp ứng yêu cầu và quy định của QCVN 

40:2011/BTNMT cột B; QCVN 14:2008/BTNMT(Cột B).  



 

 

140

Với hiệu suất xử lý bể tự hoại đạt khoảng 60%, nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải sau xử lý bể tự hoại: 

Bảng 3. 49.Nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt sau xử lýbể tự hoại 

Chất ô nhiễm 

Nồng độ sau 

khi xử lý 

(mg/l) 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

(Cột B) 

QCVN 

40:2011/BTNMT(cột 

B) 

BOD5 131,056 50 50 

COD 238,784 - 150 

Tổng chất rắn hòa tan 203,836   

Cặn lơ lửng (TSS) 6,988 100 100 

Tổng N 11,62 - 40 

Tổng P 17,476 - 6 

Amoni 131,056 10 10 

Coliform (MPN/100ml) 106 - 109  5.000 5.000 

Nhận xét: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sau khi qua bể tự hoại còn 

vượt QCCP. Nước thải sau khi qua bể tự hoạt tại các nhà máy sẽ được dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của dự án để xử lý trước khi xả ra nguồn nước tiếp nhận. 

Đưa ra tiêu chuẩn đầu vào của hệ thống xử lý nước thải để đảm bảo hiệu quả xử lý 

của hệ thống xử lý nước thải tập trung của cụm công nghiệp. Thông số đầu vào của nước 

thải trước khi xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung được quy định như sau: 

Bảng 3.50. Quy định nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt trước khi đưa 

vào hệ thống XLNT tập trung 

Chất ô nhiễm 

Nồng độ trước 

khi xử lý 

(mg/l) 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

(Cột B) 

QCVN 

40:2011/BTNMT(cột 

B) 

BOD5 131,056 50 50 

COD 238,784 - 150 

Tổng chất rắn hòa tan 203,836   

Cặn lơ lửng (TSS) 6,988 100 100 

Tổng N 11,62 - 40 

Tổng P 17,476 - 6 

Amoni 131,056 10 10 

Coliform (MPN/100ml) 106 - 109 5.000 5.000 

Đồng  KPH - 2 

Chì  KPH - 0,5 



 

 

141

Mangan KPH - 1 

Cadimi  KPH - 0,1 

Sắt KPH - 5 

(Nguồn: GS.TS Trần Đức Hạ, Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và 

nhỏ, Nhà xuất bản khoa học và kỹ thuật Hà Nội, năm 2003) 

- Tổ chức thu gom và xử lý nước thải: Hệ thống thoát nước thải của CCN được 

thiết kế đồng bộ và tách riêng với thoát nước mưa. Nước mưa chảy tràn sau khi thu 

gom bằng hệ thống mương rãnh, qua các hố gas để lắng cặn sẽ được xả ra mương thoát 

nước của khu vực. Nước thải công nghiệp, nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ tại 

các nhà máy thành viên sẽ được dẫn đến trạm xử lý nước thải tập trung sau khi xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B sẽ xả thải ra nguồn tiếp nhận.  

Để xử lý các nguồn thải trên, chủ dự án thực hiện phương án phân dòng, xử lý 

các nguồn nước thải phát sinh theo sơ đồ dưới đây: 

 gom và xử lý nước thải của CCN như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3. 2. Sơ đồ tổ chức thu gom và xử lý nước thải CCN 

  

Nước mưa 

Hệ thống thu gom nước 

mưa 

Nguồn tiếp nhận 

 

 

Các nhà máy thành viên 
trong cụm công nghiệp 

HTXLNT 

nội bộ 

Tiền xử lý 

bằng 

 bể tự hoại 

Nguồn tiếp nhận 

 

Module 1 Module 2 Module 3 

CN1 

CN2 
CN3 CN4 Khu nhà 

điều hành 

HTXLNT 

nội bộ 

HTXLNT 

nội bộ 



 

 

142

Hệ thống XLNT tập trung: 

Nước thải sinh hoạt, công nghiệp sau khi được xử lý sơ bộ tại các nhà máy 

thành viên sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của CCN để xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT (cột B) trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. Căn cứ vào nhu 

cầu xả thải đã tính toán tại chương 3, dự án lựa chọn hệ thống xử lý nước thải dạng 

module với quy mô công suất 02 module là 250 m3/ngày.đêm/module và 01 module 

450 m3/ngày.đêm/module. 

Căn cứ lựa chọn công nghệ xử lý: 

Theo tính chất nước thải công nghiệp đã trình bày tại chương 3, do nồng độ các 

chất ô nhiễm hữu cơ không quá cao nên phù hợp để xử lý bằng phương pháp vi sinh 

hiếu khí. Công nghệ lựa chọn thiết kế bể anoxic kết hợp bể aerotank. Nhiệm vụ chính 

của bể anoxic là tạo điều kiện thiếu khí để vi sinh vật phân giải N phát triển mạnh, khử 

các hợp chất N thành N tự do, còn bể aerotank là nơi phân hủy hợp chất hữu cơ. 

Nước thải vào có nồng độ chất lơ lửng khá cao, cần phối hợp các biện pháp cơ 

học để loại bỏ SS nhưng khi nồng độ chất lơ lửng quá cao, gây trở ngại cho xử lý bằng 

phương pháp sinh học thì cần được xử lý bằng phương pháp hóa lý.  

Nồng độ pH không ổn định do vậy cần có bể nâng pH lên giá trị tối ưu (7,5-8,5). 

Vì có sự tham gia của các ngành công nghiệp điện, điện tử, cơ khí… nên khả 

năng nước thải vào có chứa hàm lượng lớn kim loại nặng là cao. Cần phải có hệ thống 

xử lý bằng phương pháp hóa lý để loại bỏ. Công nghệ xử lý hóa lý (keo tụ - tạo bông) 

còn có khả năng xử lý các chất độc hại khác (chất tẩy rửa từ công nghiệp cơ khí, điện, 

điện tử..; chất hoạt động bề mặt). 

Công trình hệ thống xử lý nước thải tập trung được xây dựng trên 03 khu đất có 

diện tích như sau: Modul có công suất 250 m3/ngày.đêm được xây dựng trên khu đất 

có diện tích 100m2/trạm, modul có công suất 450 m3/ngày.đêm được xây dựng trên 

khu đất có diện tích 150m2. 

Dựa trên những cơ sở như trên, dự án lựa chọn công nghệ xử lý nước thải theo 

quy trình như sau: 

 



 

 

143

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án được trình bày như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3. 3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải CCN 

  

Song chắn rác 

Bể gom 

Tách rác tinh 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng 1 

Bể trung hòa 

Bể sinh học 

MBBR 

Bể lắng 2 

Bể khử trùng 

Khí 

PAC 

Polymer 

NaOH/HCl 

NaOCl 

Thổi khí 

Nguồn tiếp 

nhận 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Bùn 
 tuần 
 hoàn 

Nước  
rỉ 

Nước thải 



 

 

144

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ các nhà máy theo hệ thống cống dẫn nước thải về bể gom tập 

trung, trước khi vào bể gom chảy qua song chắn rác để loại bỏ rác có kích thước lớn. 

Sau đó, nước thải được bơm qua song chắn rác tinh để loại bỏ vật rắn có kích thước 

nhỏ hơn. 

Nước sau khi qua song chắn rác sẽ chảy xuống bể tách dầu. Tại bể xảy ra quá 

trình tách dầu bằng phương pháp trọng lực, dầu được giữ lại trên mặt bể, nước chảy 

tràn qua bể điều hòa. Tại đây nước sẽ được ổn định về lưu lượng và chất lượng nhờ 

quá trình thổi khí. Sau đó, nước thải được bơm sang bể nâng pH, bể keo tụ - tạo bông 

để loại bỏ hàm lượng rắn lơ lửng, hàm lượng kim loại và lắng. Sau quá trình keo tụ - 

tạo bông, nước thải chảy tràn qua bể trung hòa nhằm đảm bảo pH cho quá trình sinh 

học tiếp theo. 

Nước từ bể trung hòa chảy tràn qua bể Bể sinh học MBBR. Công nghệ xử lý 

nước thải màng vi sinh chuyển động (Moving Bed Biofilm Reactor – MBBR) là công 

nghệ xử lý nước thải tiên tiến hiện nay. So với công nghệ bùn hoạt tính truyền thống, 

công nghệ này đạt được các ưu điểm vượt trội về chất lượng nước xử lý, khả năng tiết 

kiệm chi phí đầu tư và vận hành. Các nét chính và ưu điểm của công nghệ như sau: 

- Về hình thức, công nghệ màng vi sinh chuyển động sử dụng vật liệu mang vi 

sinh chuyển động trong bể phản ứng nhờ khí cấp. Phương án công nghệ này thực hiện 

được sự phối hợp giữa kỹ thuật huyền phù (vi sinh vật phân bố đều trong môi trường 

nước) và màng vi sinh vật (vi sinh vật tạo thành lớp màng trên chất mang) với mật độ 

chất mang chiếm khoảng 15 % thể tích của khối phản ứng nhằm tăng cường mật độ vi 

sinh trong một đơn vị thể tích của bể phản ứng, do đó tăng khả năng tiêu thụ chất ô 

nhiễm (tăng hiệu quả xử lý). Do có mặt chất mang, mật độ vi sinh trong khối phản ứng 

đạt cao hơn 300 - 400 % so với mật độ vi sinh thông dụng trong các hệ xử lý nước thải 

truyền thống (bùn hoạt tính), đồng nghĩa với tăng hiệu suất xử lý tương ứng. 

- Mật độ vi sinh cao (khả năng xử lý lớn) hơn cho phép giảm thể tích của bể xử 

lý vi sinh (50 ÷ 60 %) so với kỹ thuật bùn hoạt tính đang áp dụng tại các hệ thống xử 

lý nước thải hiện nay. Mặt khác, do mật độ vi sinh cao nên hệ xử lý cần được cung cấp 

nhiều thức ăn hơn cho vi sinh, vấn đề được giải quyết bằng biện pháp duy trì chuyển 

động của chất mang chứa màng vi sinh chuyển động trong nước (vì vậy nên công nghệ 

xử lý có tên gọi  “màng vi sinh chuyển động”). 

- Ngoài tác dụng xử lý chất ô nhiễm hữu cơ (BOD, COD) rất có hiệu quả, công 

nghệ màng vi sinh chuyển động còn có khả năng khử một phần nitrát ngay trong bể 

hiếu khí do sự phân vùng theo không gian của vật liệu xốp (khử được khoảng 10 – 15 

%). Khả năng này giúp kết hợp đồng thời quá trình ô xy hoá amoni và quá trình khử 



 

 

145

nitrat trong cùng một bể phản ứng hiếu khí mà không cần ghép thêm bể thiếu khí (đối 

với nguồn nước ô nhiễm tổng nitơ cao hơn không nhiều so với tiêu chuẩn (khoảng 10 

– 15%) như trong các hệ xử lý truyền thống. Ngoài ra, do sự chuyển động hỗn loạn của 

chất mang trong nước, hiệu quả sử dụng cấp khí cho vi sinh cũng tăng thêm được 10 ÷ 

15 % so với các quá trình công nghệ không sử dụng vật liệu mang khác. 

- Việc giảm được khối tích bể xử lý sinh học và bỏ bớt được một đơn vị công 

nghệ cho phép tiết kiệm được diện tích mặt bằng cần thiết để xây dựng hệ thống xử lý. 

- Áp dụng công nghệ màng vi sinh chuyển động cho phép chọn lọc loài vi sinh 

thích ứng với các thành phần ô nhiễm đặc thù, ví dụ như chất hoạt động bề mặt, kim 

loại nặng, chất khó sinh hủy,.. do vậy tăng khả năng xử lý cho hệ thống đối với các 

loại nước thải có chứa chất độc hại, khó xử lý, tăng sự ổn định của hệ thống đối với sự 

thay đổi đột biến trong thành phần của nước thải đầu vào.  

Công nghệ màng vi sinh chuyển động sử dụng chất mang vi sinh dạng xốp đã 

được Viện Hóa Học - Viện Hàn Lâm KH & CN Việt Nam phát triển từ năm 2008. 

Nước từ bể sinh học MBBR chảy qua bể lắng 2, sau đó qua khử trùng ở bể tiếp 

xúc khử trùng bằng NaOCl. Nước thải sau khi xử lý đạt xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (cột B) được xả thải ra nguồn tiếp nhận của dự án.. 

Bùn từ bể lắng 1 và bể lắng 2 được đưa vào bể chứa bùn rồi qua thiết bị lọc ép 

băng tải để loại bỏ nước (giảm độ ẩm bùn); nước từ bể phân hủy và máy ép bùn trở lại 

bể điều hòa để được tái xử lý. 

Bùn thải sau đó sẽ được Ban quản lý CCN ký hợp đồng với Công ty có chức 

năng vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

Tính toán các hạng mục hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Theo phương án đầu tư xây dựng, dự án sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

tập trung với thông số kỹ thuật như sau:  

Bảng 3. 50: Chỉ tiêu kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Loại bể 
Thời gian 

lưu nước 

Thể tích 

bể (m3) 
Kích thước Kết cấu 

I Module Q = 250 m3/ngày.đêm 

1 Bể gom 1 giờ 12,5 1,5mx3,0mx3,0m BTCT 

2 Bể tách dầu 1 giờ 12,5 1,5mx3,0mx3,0m BTCT 

3 Bể điều hoà 6 giờ 75 8,5mx3,0mx3,0m BTCT 

4 Bể keo tụ 0,5 giờ 6,25 1,0mx3,0mx3,0m BTCT 

5 Bể tạo bông 0,5 giờ 6,25 1,0mx3,0mx3,0m BTCT 

6 Bể lắng 1 1 giờ 12,5 1,5mx3,0mx3,0m BTCT 



 

 

146

7 Bể trung hoà 1 giờ 12,5 1,5mx3,0mx3,0m BTCT 

8 Bể MBBR 2 ngày 44,79 5,0mx3,0mx3,0m BTCT 

9 Bể lắng 2 3 giờ 37,5 4,5mx3,0mx3,0m BTCT 

10 Bể khử trùng 0,5 giờ 6,25 1,0mx3,0mx3,0m BTCT 

11 Bể chứa bùn 30 ngày 15,0 2,0mx3,0mx3,0m BTCT 

12 Bể chứa  150,0 17,0mx3,0mx3,0m BTCT 

II Module Q = 450 m3/ngày.đêm 

1 Bể gom 1 giờ 22,5 2,5mx3,0mx3,0m BTCT 

2 Bể tách dầu 1 giờ 22,5 2,5mx3,0mx3,0m BTCT 

3 Bể điều hoà 6 giờ 135 15mx3,0mx3,0m BTCT 

4 Bể keo tụ 0,5 giờ 11,25 1,5mx3,0mx3,0m BTCT 

5 Bể tạo bông 0,5 giờ 11,25 1,5mx3,0mx3,0m BTCT 

6 Bể lắng 1 1 giờ 22,5 2,5mx3,0mx3,0m BTCT 

7 Bể trung hoà 1 giờ 22,5 2,5mx3,0mx3,0m BTCT 

8 Bể MBBR 2 ngày 80,61 9,0mx3,0mx3,0m BTCT 

9 Bể lắng 2 3 giờ 37,5 4,5mx3,0mx3,0m BTCT 

10 Bể khử trùng 0,5 giờ 11,25 1,5mx3,0mx3,0m BTCT 

11 Bể chứa bùn 30 ngày 30,0 3,5mx3,0mx3,0m BTCT 

12 Bể chứa  300 33,5mx3,0mx3,0m BTCT 

Trong đó:  

(1) – Hóa chất tiêu thụ: 

- Lượng hóa chất Clo sử dụng là:, y = a x Q/300x24 (g/h) 

Trong đó: 

a - Liều lượng Clo hoạt tính từ 2 - 8 g/m3, chọn a = 4 g/m3. 

Q1 - Lưu lượng nước thải, Q1 = 250 m3/ngày.đêm. 

y1 = 4x250/24 = 41,7 g/h 

Lượng Clo tiêu thụ hàng ngày là:  

Y1 = 24 x y1 = 24 x 41,7 = 1.000,8 g/ngày = 1,0 kg/ngày  

Q2 - Lưu lượng nước thải, Q2 = 450 m3/ngày.đêm. 

y2 = 4x450/24 = 75 g/h 

Lượng Clo tiêu thụ hàng ngày là:  

Y1 = 24 x y1 = 24 x 75 = 1.800 g/ngày = 1,8 kg/ngày  

Vậy, Lượng Clo tiêu thụ hàng ngày là: 

Y = 1,0+ 1,8= 2,8 kg/ngày 

(2) – Bể sinh học MBBR:  



 

 

147

Thể tích mương oxi hóa được tính theo công thức sau: 

 (m3) 

+ Q: Lưu lượng nước thải (m3). Q1 = 250 m3/ngày; Q2 = 450 m3/ngày 

+ S0:BOD5 của nước thải đầu vào bể mg/l. Nồng độ lấy theo Bảng 3.49, 

S0 = 131,056mg/l, với hiệu suất xử lý BOD5 đến bể sinh học MBBR 

khoảng 20%→ Nồng độ BOD5 trước khi vào bể MBBR là S0 = 

131,056x80% = 108,85 mg/l). 

+ S: BOD5 hòa tan của nước thải ra khỏi bể mg/l. S= 50 

+ c: thời gian lưu bùn (2 ngày); 

+ kd: hệ số phân hủy nội bào (ngày-1); kd = 0,2 

+ Y: hệ số thu hoạch (mg bùn/mg BOD5 bị tiêu thụ). Y = 0,5 

+ X: Nồng độ bùn hoạt tính. X = 2.000 mg/l. 

(Xử lý nước thải đô thị và công nghiệp, Lâm Minh Triết – Nguyễn 

Thanh Hùng – Nguyễn Phước Dân, trang 144). 

- Vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Sau khi công trình xử lý nước thải tập trung của dự án được hoàn thành và đưa 

vào sử dụng, chủ dự án sẽ bàn giao cho phòng Môi trường của ban quản lý CCN chịu 

trách nhiệm vận hành, duy tu, bảo dưỡng hệ thống xử lý nước thải. Phòng Môi trường 

của ban quản lý CCN có cán bộ phụ trách bảo vệ môi trường có trình độ đại học trở 

lên thuộc một trong các chuyên ngành: quản lý môi trường; khoa học, công nghệ, kỹ 

thuật môi trường; hóa học; sinh học. Kinh phí vận hành, duy tu, bảo dưỡng hệ thống xử 

lý nước thải tập trung được lấy từ kinh phí công tác bảo vệ môi trường hàng năm. 

[2] – Đối với các nhà đầu tư thành viên: 

-Xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải như trong báo cáo ĐTM hoặc bản 

kế hoạch bảo vệ môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt/xác nhận, hoàn thành 

trước khi vận hành.  

- Nước thải sinh hoạt gồm nước thải từ nhà vệ sinh được đưa về xử lý ở bể tự 

hoại; nước rửa tay chân đưa qua hệ thống hố lắng và nước thải nhà ăn được đưa qua bể 

tách dầu mỡ, sau đó tất cả các nguồn thải này được dẫn về hệ thống xử lý nươc thải tập 

trung của cụm công nghiệp để xử lý bảo đảm đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước 

khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Nước thải sản xuất tại các nhà máy phải được xử lý đạt tiêu chuẩn do cụm 

công nghiệp đưa ra trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom của Cụm công nghiệp để 

 
 cd

c

kX

YSSQ
V










1
0



 

 

148

tiếp tục xử lý bảo đảm đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận 

- Các trường hợp nhà đầu tư thành viên được miễn trừ đấu nối gồm: 

+ Đã có biện pháp xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường theo quy 

định, đồng thời việc đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung cụm công 

nghiệp tạo chi phí bất hợp lý cho cơ sở. 

+ Phát sinh nước thải vượt quá khả năng tiếp nhận, xử lý của hệ thống xử lý 

nước thải tập trung Cụm công nghiệp, đồng thời cơ sở có biện pháp xử lý nước thải đạt 

quy chuẩn kỹ thuật môi trường. 

Trong các trường hợp trên nhà đầu tư thành viên thống nhất với Ban quản lý khai 

thác hạ tầng kỹ thuật về giải pháp tách đấu nối để tự xử lý nước thải và gửi báo cáo theo 

quy định tại Khoản 7 Điều 16 Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 

2015 của Chính phủ quy định quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường 

chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường. 

- Nước thải từ các nhà đầu tư thành viên trong Cụm công nghiệp chuyển giao 

cho đơn vị có chức năng xử lý phải có hợp đồng xử lý nước thải với đơn vị có chức 

năng phù hợp theo quy định hiện hành. 

- Bố trí ít nhất 01 cán bộ phụ trách bảo vệ môi trường có trình độ đại học trở lên 

thuộc một trong các chuyên ngành: quản lý môi trường; khoa học, công nghệ, kỹ thuật 

môi trường; hóa học; sinh học. Cán bộ phụ trách bảo vệ môi trường được tập huấn 

định kỳ hàng năm về công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường. 

b. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiệnđối với 

các tác động do bụi và khí thải  

[b1]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ hoạt 

động xây dựng hoàn thiện các hạng mục công trình của các nhà đầu tư thành 

viên 

[1] – Đối với Ban quản lý khai thác hạ tầng kỹ thuật (Ban quản lý Cụm công nghiệp): 

Yêu cầu các nhà đầu tư thành viên thứ cấp căn cứ quy mô thực hiện việc lập hồ 

sơ, thủ tục về môi trường đối với dự án của mình; trong đó phải nêu rõ các biện pháp 

giảm thiểu ô nhiễm khí thải và tiếng ồn trong giai đoạn chuẩn bị; thi công và vận hành 

dự án như trong báo cáo ĐTM hoặc bản kế hoạch bảo vệ môi trường được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt/xác nhận;  

[2] – Đối với các nhà đầu tư thành viên (Nhà đầu tư thứ cấp): Các nhà đầu tư 

thành viên được hiểu bao gồm: Chủ đầu tư xây dựng các nhà máy, cơ sở sản 

xuất...trong Cụm công nghiệp (Sau đây gọi là nhà đầu tư thành viên), khi xây dựng và 

hoạt động, sinh sống trong Cụm công nghiệp phải thực hiện các biện pháp sau: 



 

 

149

Các nhà máy thành viên, khu dịch vụ khi xây dựng nhà xưởng phải có biện 

pháp thu gom, quản lý vật liệu; hạn chế rơi vãi, phát tán bụi, khí thải ra môi trường 

xung quanh; khi vận chuyển nguyên nhiên vật liệu phục vụ thi công dự án, yêu cầu 

nhà cung cấp phủ bạt kín, chở đúng tải trọng xe theo quy định,… 

[b2]. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiệnđối với 

bụi, khí thải từ hoạt động giao thông 

[1] – Đối với Ban quản lý khai thác hạ tầng kỹ thuật: 

- Đầu tư đồng bộ hệ thống đường giao thông trong CCN theo đúng thiết kế 

được phê duyệt. 

- Đảm bảo tỷ lệ cây xanh trồng theo đúng thiết kế được phê duyệt. 

- Lắp đặt hoàn chỉnh các biển báo chỉ dẫn giao thông trong các tuyến đường nội 

bộ khu công nghiệp. 

- Phun tưới nước trên các tuyến đường giao thông trong CCN với tần suất 2 

lần/ngày. Sử dụng ô tô tưới nước 5m3. 

- Yêu cầu các thiết bị vận chuyển như xe tải, xe chở công ten nơ của các nhà 

đầu tư thành viên cần phải chở đúng trọng tải quy định, phủ bạt khi vận chuyển 

nguyên vật liệu và sản phẩm rời có nguy cơ phát tán bụi. 

- Yêu cầu các thiết bị vận chuyển như xe tải, xe chở công ten nơ của các nhà 

đầu tư thứ cấp cần phải được bảo dưỡng, bảo trì theo đúng quy định và thường xuyên 

đi kiểm tra định kỳ để đảm bảo xe hoạt động tốt, lượng khí thải của xe phải đảm bảo 

theo đúng quy định của Cục đường bộ Việt Nam. Những xe cũ, không đảm bảo tiêu 